



EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiaras)

ANEXO II-A

VARIACION

	AL 28 DE FEBRERO		AL 28 DE FEBRERO		Absoluta	Relativa		
	2019	2018	2019	2018				
INGRESOS OPERATIVOS								
SERVICIOS A LOS BUQUES	100,588,702	47,791,158	21,634,975	3,239,585	130,254,420	114,966,737	15,857,683	13.9%
Derecho de Puerto	20,473,466	2,048,238	4,306,673	3,239,585	26,828,377	25,332,043	1,496,334	5.9%
Practaje	9,269,957	930,554	1,526,890		11,527,401	11,066,378	461,023	4.2%
Remolque	36,048,752	4,485,267	4,485,267	1,449,408	41,983,427	33,586,426	8,387,001	25.0%
Estada	9,130,919	1,416,777	5,360,147		15,907,844	15,925,321	(17,476)	-0.1%
Andaje	56,684				56,684	214,012	(157,328)	-73.5%
Manejo Petróleo y Derivados	17,650,602		4,891,735	1,721,968	24,264,305	19,263,969	5,000,335	26.0%
Suministro de Agua	190,696				190,698	129,088	61,610	47.7%
Programa de Seguridad Portuaria	6,797,453		1,264,263	66,209	8,525,515	7,875,790	649,725	8.2%
Amarre y Desamarre	970,169				970,169	993,799	(23,728)	-2.4%
SERVICIOS A LOS MODULOS	8,605,285	11,632,827	15,326,851	344,394	35,564,924	27,765,696	7,799,227	28.1%
Suministro de Energía Eléctrica	2,127,325	4,429,026	2,127,325		2,127,325	2,666,245	(538,920)	-20.2%
Carga y Descarga	1,472,470	3,946,818	1,472,470		5,901,489	5,146,538	754,951	14.7%
Transferencia	2,415,163	2,248,518	2,415,163		6,363,980	4,961,182	1,402,798	29.8%
Recepción y Despacho	1,131,109	6,098,404	1,131,109		3,406,313	2,885,219	541,094	18.9%
Almacenaje	2,555	124,891	6,098,404		6,100,960	2,244,381	3,856,579	62.9%
Movimiento Interno	1,605,555	881,581	1,605,555		1,730,446	1,010,308	720,138	71.3%
Programa de Seguridad Portuaria	8,276,340		476,825		9,654,746	8,708,540	946,206	10.6%
Servidumbre y Montoreo	299,664				299,664	223,282	76,382	34.2%
SERVICIOS A LA MERCADERIA	7,456,591	621,359	10,999,779	344,394	19,422,122	15,167,836	4,254,286	28.0%
Muestaje	62,223	36	140,141		140,177	22,008	118,169	85.0%
Transferencia	55,733	786	4,270		4,270	9,650	(5,380)	-55.8%
Recepción y Despacho	3,232	31,481	1,851,767		1,852,554	1,259,300	593,254	47.1%
Almacenaje	7,737	34,280	311,788		343,288	261,599	81,689	23.8%
Uso de áreas de Revisión	1,064,370	236,434	1,064,370		2,978,906	1,453,222	1,525,684	51.2%
Entrega Directa	1,451,200	8,343	1,451,200		8,818,382	8,100,655	717,727	8.9%
Programa de Seguridad Portuaria	5,271,972		5,271,972		5,280,315	4,051,752	1,228,564	23.2%
Carga Única Vehículos								
SERVICIO AL CABOTAJE	147,407	147,407	147,407	147,407	147,407	98,326	49,081	49.9%
Muestaje	62,223	62,223	62,223		62,223	31,456	30,767	49.4%
Estada	55,733	55,733	55,733		55,733	62,637	(6,903)	-11.0%
Andaje	3,232	3,232	3,232		3,232	2,784	448	16.1%
Carga y Descarga	7,737	7,737	7,737		7,737	7,309	428	5.5%
Transferencia	14,184	14,184	14,184		14,184	784	13,400	94.5%
Recepción y Despacho	4,298	4,298	4,298		4,298	238	4,061	94.5%
SERVICIOS ESPECIALES	2,468,619	329,271	1,582,194	767,040	4,380,083	3,285,636	1,094,447	33.3%
Licencia de Operación	782,500	280,000	152,500		1,215,000	870,000	345,000	29.2%
Alquiler de Equipo	10,000	900	436,563		447,463	345,444	102,019	29.5%
Servicio de Bascula		29,171	403,200		403,200	455,200	(52,000)	-13.4%
Servicio sin Tarifa Especifica	1,676,119	19,290	589,930		2,295,220	1,595,220	699,999	43.8%
Canon y Licencia de Operación					19,290	19,290		
ARRENDAMIENTOS	3,687,203	2,295,810	767,040	765,982	7,516,035	7,235,152	280,883	3.9%
Arrendamiento de Predios e Instalacio								
CONCESIONES	44,570,305	41,839,273	44,570,305	44,570,305	44,570,305	44,570,305	44,570,305	100%
TERMINAL DE CONTENEDORES P.C. OPC								
Retribucion Economica Carga y Desc	29,639	29,639	29,639		29,639	29,639		100%
Retribucion Economica Carga Rodante	39,177	39,177	39,177		39,177	39,177		100%
Retribucion Economica Carga Genera	2,626,176	2,626,176	2,626,176		2,626,176	2,626,176		100%
Retribucion Economica por Pasajeros	36,041	36,041	36,041		36,041	36,041		100%
TERMINAL DE CARGA A GRANDEL P.C. PMH								
Re/economica Carga Granel S/L								
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS	167,524,073	19,670,425	50,310,837	3,583,978	341,855,295	167,949,383	173,905,912	44.0%

100%





EMPRESA NACIONAL PORTUARIA
DETALLE DE INGRESOS
(En Lempiras)

	PTO CORTES	LA CEIBA	CASTILLA	SAN LORENZO	TELA	ZONA LIBRE	AL 28 DE FEBRERO		VARIACION	
							2019	2018	Absoluta	Relativa
INGRESOS NO OPERATIVOS										
INGRESOS FINANCIEROS	11,037,092	1,087	32,543	76,798	49	8,010	11,155,578	4,558,820	6,596,759	144.7%
Interes sobre Depósitos a Plazo Fijo	8,148,194						8,148,194	4,504,583	3,643,611	80.9%
Interes sobre Ctas de Ahorro y Chequ.	197,512						197,512	54,236	143,275	264.2%
Ganancia Fluctuacion Monetaria	2,691,386	1,087	32,543	76,798	49	8,010	2,809,872	2,809,872	2,809,872	100%
OTROS INGRESOS	8,623,113		24,247	21,891	25	316,569	8,985,846	3,645,962	5,339,884	146.5%
Aproximacion de cifras	20,963		1,552	4,640	25	22	27,203	22,776	4,426	19.4%
Venta de materiales	4,790,676						4,790,676	1,439,326	4,426	19.4%
Inspeccion de Contenedores (REGALMA)	1,387,249						1,387,249	1,086,638	300,611	21.7%
Escaneo de Vehiculos	62,729		5,705	17,011		23,202	108,638	61,206	47,432	77.5%
Interes sobre Mora de Clientes	1,984,011		16,990	241		293,344	2,284,587	2,120,653	173,933	8.2%
Otros										
INGRESOS DE AÑOS ANTERIORES	25,851		(18,247)				7,604	(9,626,924)	9,634,528	-100.1%
Ingresos de Ejercicios Anteriores	25,851		(18,247)				7,604	(9,626,924)	9,634,528	-100.1%
TOTAL INGRESOS	187,210,129	1,087	19,708,968	50,409,527	3,584,052	1,090,561	282,004,323	166,527,241	95,477,082	57.33%

ANEXO IIA

